
                                                                                                                       1/4 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 412 

Area 2 

Servizio Turismo 
 

Determina registrata 
in data 04/05/2022 

 
Oggetto: TURISMO - AVVIO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
INSTALLAZIONE DI TOTEM PUBBLICITARI CON MESSAGGISTICA TURISTICO-INFORMATIVA ED 
ISTITUZIONALE           
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

• del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n° 62 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio 
dell’Ente; 

• la deliberazione di Giunta comunale n° 103 del 17/11/2021 di approvazione del D.U.P. e del 
programma biennale acquisti servizi e forniture periodo 2022-2024 e la deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 59 del 28/12/2021 di approvazione del relativo aggiornamento; 

• la deliberazione di Giunta comunale n° 23 del 17/03/2022 di modifica del programma biennale 
servizi e forniture 2022/2023; 

• la deliberazione di Giunta comunale n° 5 del 03/02/2022 avente ad oggetto: “approvazione piano 
esecutivo di gestione / piano della performance provvisorio - esercizi 2022 - 2023 e 2024”; 

• la deliberazione di Giunta comunale n° 10 del 05/02/2020 di approvazione del vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e la deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 
31.03.2021 di approvazione dell’ultimo aggiornamento; 

• la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

• il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

• il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 



2/4 

• il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 

• il D.Lgs. n° 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 147 bis. 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

PREMESSO CHE: 

• sono pervenute al Comune di Loano, da parte di operatori economici specializzati, proposte 
riferite all’installazione di totem informativi touch screen, con rilevanza commerciale per gli aspetti 
pubblicitari; 

• tali proposte prevedono generalmente fornitura ed installazione gratuita e senza oneri per l’Ente, 
con sole spese a carico riferite ai consumi di corrente elettrica; 

• la manutenzione ordinaria e straordinaria viene anch’essa assicurata in regime di gratuità e viene 
richiesto di norma un periodo convenzionale di installazione compreso tra i 5 ed i 10 anni. 

CONSIDERATO CHE: 

• le ditte proponenti trovano interesse commerciale per la possibilità di offerta di spazi pubblicitari 
che vengono proposti prevalentemente agli operatori del territorio, con tariffe annue comprese tra 
€ 600,00 ed € 1.200,00, a seconda della durata dei contratti sottoscritti; 

• viene assicurato il versamento della corrispondente imposta pubblicitaria, così come la 
corresponsione di eventuale tributo per l’occupazione di suolo pubblico; 

• i totem elettronici proposti mettono a disposizione delle Amministrazioni aderenti aree con 
contenuti storico-istituzionali e news con possibilità di aggiornamento on line da parte del 
personale comunale o tramite intervenuto gratuito di operatori specializzati delle stesse ditte 
proponenti; 

• le fasi di studio sulla localizzazione tengono conto dell’interesse commerciale-turistico dei luoghi 
e delle esigenze dell'amministrazione, a cui seguono elaborati progettuali e tecnici a carico delle 
ditte; 

• con deliberazione n. 24 del 13/04/2022 la Giunta Comunale si è espressa favorevolmente al 
posizionamento di un totem informativo touch screen in prossimità dell’Ufficio IAT situato presso il 
Palazzo Kursaal di Corso Roma, previa verifica della posizionabilità dal punto di vista edilizio-
paesaggistico. 

RAVVISATA l'opportunità: 

• di avviare, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, una manifestazione di 
interesse idonea ad individuare operatori in grado di svolgere il servizio e garantire la fornitura di 
quanto necessario alle condizioni maggiormente vantaggiose per l’Ente; 

• di procedere, successivamente, all'affidamento diretto del servizio da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento nei confronti del soggetto che avrà presentato l'offerta migliore per 
l'amministrazione, considerando i criteri e i requisiti fissati nell'avviso di manifestazione di 
interesse che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

DATO ATTO CHE ai sensi del combinato dell'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
determinano di contrarre, individuando i seguenti elementi: 

• il fine che si intende perseguire è la disponibilità di un totem informativo pubblicitario da installare 
presso Palazzo Kursaal -Corso Roma nel Comune di Loano, nei pressi dell’Ufficio IAT; 

• l'oggetto del contratto è l'installazione di un totem informativo pubblicitario nel sito ut supra 
indicato per un periodo compreso tra i 5 e i 10 anni decorrenti dall’affidamento del servizio, a 
titolo gratuito per l'Ente; 



                                                                                                                       3/4 

• l'importo del servizio è a zero non comportando oneri per l'Ente; l’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 così come derogato dall'art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 di conversione del 
D.L. 76/2020, modificato dall’art. 51 c. 1 della L. 108/2021 di conversione del D.L. 127/2021 
prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00. 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto mediato da una indagine di 
mercato volta ad individuare operatori economici interessati e procedere, successivamente, 
all'affidamento del servizio all'operatore economico che avrà presentato la proposta migliore per 
gli interessi dell'amministrazione sulla base dei criteri e dei requisiti indicati nell'avviso di 
manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
così come derogato dal D.L. 76/2020 e 77/2021; 

• la forma del contratto rispetterà quella di una scrittura privata semplice. 

CONSIDERATO CHE l'ufficio acquisti del Comune di Loano è istituito quale ufficio di staff per le 
procedure inerenti l'acquisizione di servizi e forniture a favore dell'ente ivi compresi gli avvisi di 
manifestazione di interesse preordinati agli affidamenti diretti. 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 

DI APPROVARE la bozza di avviso di manifestazione di interesse e la documentazione allegata volte 
all’affidamento diretto del servizio di installazione di un totem pubblicitario con messaggistica turistico-
informativa ed istituzionale, in forma gratuita, per conto del Comune di Loano, da posizionarsi in Corso 
Roma presso il palazzo Kursaal per un periodo compreso tra i 5 e i 10 anni. L’avviso, che costituisce 
parte integrante e sostanziale al presente atto, è finalizzato a pubblicizzare e a favorire la presentazione 
del maggior numero di offerte, in conformità con il principio di libera concorrenza, parità di trattamento, 
non discriminazione e trasparenza. 

DI AVVIARE, conseguentemente, per il tramite dell'ufficio acquisti del Comune di Loano la 
manifestazione di interesse al fine di individuare operatori in grado di svolgere il servizio di installazione 
di un totem pubblicitario con messaggistica turistico-informativa ed istituzionale, con scadenza della 
manifestazione fissata per le ore 24:00 del 22/05/2022. 

DI DARE ATTO 

• che l'avviso di cui al punto precedente punto sarà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito del 
Comune di Loano e nell’apposita sezione “https://comuneloano.it/amm-trasparente/atti-relativi-
alle-procedure-per-laffidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-
pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni-compresi/adempimenti-ex-art-29-d-
lgs-50-2016/servizi/che i rapporti derivanti dal presente avviso troveranno perfezionamento con 
la sottoscrizione di una scrittura privata semplice; 

• che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale e al Dup; 

• di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

• che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 
attraverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è 
subordinata l'esecutività del presente provvedimento; 

• che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) 
- ZC13637753 -, in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 
gennaio 2007 della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

DI DARE MANDATO affinché il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale, ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi; 

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 



4/4 

AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Turismo  
MARTA GARGIULO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


